INDICAÇÃO Nº
223
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que determine aos órgãos competentes, providências para que seja dada continuidade a construção da linha da CPTM, trecho VARGINHA – PARELHEIROS, na capital.

JUSTIFICATIVA

Considerando que o território geral do bairro Capela do Socorro é de 487,8 km², correspondente a 1/3 da área da capital de São Paulo,

Considerando que entre 1960 e 1980 houve um acréscimo populacional de 768% e nos últimos vinte anos de 113%, segundo o senso do IBGE contava em 2000 com 675.162 habitantes.

Considerando que metade da população da Subprefeitura está no Grajaú, que apresenta uma elevada taxa de crescimento, uma das cinco maiores taxa de crescimento de São Paulo, além de ser o distrito mais populoso, é também o que detem o maior numero de pessoas vivendo em favelas,

Considerando que as saídas dos bairros mais periféricos (Grajaú, Varginha, Parelheiros Engenheiro Marcilac, dão-se via Cidade Dutra-Socorro),

Tomamos a seguinte iniciativa de solicitar a continuação das estações, pois um dos principais problemas da região é o trânsito enfrentado pelos moradores nos horários de pico, bem como a demora do transporte.

Sabemos que a construção de mais estações de trem, viria a desafogar o transito, bem como melhorar a qualidade de vida dessa população.

Assim sendo tomamos a liberdade de apresentar a presente indicação, na certeza de que a mesma será apoiada por todos os meus pares.
Sala das Sessões, em

Deputado Jorge Caruso - PMDB

SPL - Código de Originalidade: 701988 120307 1325